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ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS 
 

PNUD/SDP-230/2020 Gestión integrada del mercurio en la minería de oro artesanal y de 
pequeña escala (MAPE) del Perú – planetGOLD Perú” 

 

 
1. Consulta: 

 
En la página 6 se menciona “Todos los documentos deben ser debidamente foliados. Asimismo, se 
anexará un índice en la primera hoja indicando la página en que se encuentra los documentos 
presentados”. Sobre este punto queremos resaltar que este es un proceso que requiere de trabajo 
en oficina, lo cual aún es complicado debido a la situación actual. Solicitamos eliminar este proceso. 

Respuesta 
Se aclara que la presentación de documentos es digital. Por lo tanto, tanto el índice como la 
enumeración de las páginas podrán ser digitales. 

 

 
 

2. Consulta: 
 
Solicitamos se amplíe el plazo de la recepción de ofertas, debido a que el plazo del envío de las 
respuestas se encuentra cerca de la fecha de envío de propuestas. 

 
Respuesta 
Ver enmienda N°2.  

 

 
 
3. Consulta: 

 
En la página 14 en el rubro alcances de la consultoría se menciona “Identificar, describir y analizar las 
demandas, con enfoque de género, de productos y…”. Respecto de este punto queremos 
solicitamos se explique qué significa demanda con enfoque de género. ¿Se refiere a indicadores de 
demanda diferenciados por hombres y mujeres? 

Respuesta 
El proyecto desea conocer cuáles son las necesidades financieras y/o crediticias del sector MAPE, 
para lo cual será necesario conocer la demanda de mujeres (por ejemplo: pallaqueras) y hombres 
(mineros o mineras formales e informales) de las diferentes regiones donde se practica la minería 
artesanal; identificando, describiendo y analizando las particularidades por cada género que 
requieren ser financiados. 

 

 
4. Consulta: 

En la página 14 en el rubro alcances de la consultoría se menciona “Identificar, describir y analizar las 
oportunidades de productos y servicios financieros vinculados a la oferta crediticia, con enfoque de 
género, para la minería…”. Respecto de este punto solicitamos se explique qué significa oferta con 
enfoque de género. ¿Se refiere a diferenciar productos diseñados para hombres y mujeres? 
Respuesta 
El proyecto desea conocer cuál es la oferta de financiamiento y/o crédito para el sector MAPE, si 
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está dirigido a mujeres (por ejemplo: pallaqueras) y hombres (mineros o mineras formales e 
informales) de las diferentes regiones donde se practica la minería artesanal. 

 
 

 
5. Consulta 

 
En la página 14 en el rubro alcances de la consultoría se hace referencia al trabajo de campo a 
realizar. Sobre este punto queremos preguntar si este se hará de manera virtual o si se esperará a 
que se levanten las restricciones. De levantarse las restricciones, ¿Cuáles son los protocolos del 
PNUD para prevenir contagios del personal consultor y stakeholders del proyecto a evaluar? Este 
punto es relevante porque si el equipo debe seguir tales protocolos, entonces debe ser considerado 
en el presupuesto 

 
Respuesta 
Se aclara que prevalecerán y deberán considerarse los protocolos promovidos por el Ministerio de 
Salud y Ministerio de Energía y Minas. 

 

 
 
6. Consulta 

 
En la página 14 en el rubro alcances de la consultoría se define como área de influencia a las 
regiones de Puno, Arequipa, Piura y Madre de Dios. Sobre este punto queremos mencionar que en 
la sección descripción de requisitos, “Viajes previstos” no se menciona a Madre de Dios. ¿Cuál es el 
área de influencia que se debe seguir? 

Respuesta 
Las regiones de interés del proyecto son Piura, Arequipa y Puno. No obstante, solicitamos se 
incorporen en el estudio otras regiones que tengan presencia de mineros artesanales: Madre de 
Dios, Ayacucho, La Libertad, Apurímac; con la finalidad de ampliar el conocimiento sobre las 
necesidades crediticias de la MAPE en otras regiones (ver Enmienda N°2 de las bases). Los viajes 
previstos contemplados son a las regiones de Piura, Arequipa y Puno, para una evaluación de campo 
y reconocimiento de los actores; sin embargo, con relación a la evaluación de las otras regiones, se 
contempla sean entrevistas telefónicas o teleconferencias con actores de la MAPE. Si por medidas 
de seguridad sanitaria es imposible viajar a una de las regiones de interés del proyecto, se puede 
elegir otra región para hacer la evaluación en campo, previa coordinación con el proyecto 
planetGOLD. 

 

 
7. Consulta 

 
En la página 17 se menciona los costos que debe presupuestar el consultor. En estos costos no se 
mencionan los protocolos de salud. ¿Los costos que impliquen los protocolos de salud serán 
reembolsables? Serán asumidos por PNUD. 

Respuesta 
Se aclara que PNUD no reembolsará ningún costo. El proponente deberá contemplar en su 
propuesta económica todos los costos directos o indirectos para la realización del servicio y será el 
único responsable de contemplar todos los costos asociados.   
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8. Consulta 

En la página 17 se menciona “el proveedor deberá incluir en su presupuesto “Talleres e insumos 
(materiales, alquiler de local, coffe break, entre otros que apliquen)”. De acuerdo con este texto 
entendemos que el trabajo está pensando bajo una metodología de levantamiento de información 
presencial. Debido al contexto actual ¿Se ha considerado que se implemente una estrategia virtual? 

Respuesta 
Ver respuesta de la pregunta 6. 

 

 
9. Consulta 

 
En la página 17 se menciona “Se realizarán desplazamientos a las regiones del proyecto”. Debido al 
contexto actual ¿Se ha considerado que se implemente una estrategia virtual?? 

Respuesta 
Ver respuesta de la pregunta 6. 

 

 
10. Consulta  

 
¿Cuál es el nivel de inferencia que se espera de las encuestas? ¿Se espera que haya inferencia a nivel 
de cada una de las regiones propuestas o a nivel agregado del área de influencia?? 

Respuesta 
Se espera tener información primaria de las regiones de interés del proyecto, así como, de otras 
regiones con presencia de MAPE, con la finalidad de conocer la oferta de las distintas entidades 
financieras y demanda de mecanismos financieros para el sector de la MAPE. 

 

 
11. Consulta 
 

En la página 18, en la sección perfil de la empresa, se menciona que la empresa debe estar dedicada 
al rubro de investigación económica. Sobre este punto queremos preguntar si también es válido el 
rubro consultoría económica. Favor confirmar 

Respuesta 
Afirmativo. Será válida la consultoría económica. 

 

 
12. Consulta 

 
En la página 18, en la sección perfil de la empresa, se pide que la empresa tenga al menos 5 
experiencias de consultoría en temas de investigación de mercado y/o temas financieros y/o sector 
extractivo. Sobre este punto queremos preguntar si también son válidos las consultorías en temas 
económicos. Favor confirmar. 

Respuesta 
Solo si corresponde a investigaciones económicas, investigación de economía de mercados o afines. 
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13. Consulta 

 
En la página 21, en el perfil del jefe de estudio, se menciona que la experiencia general del 
profesional no debe ser menor a 10 años. ¿Cómo se acredita esta información? ¿Cuenta a partir de la 
fecha en que se obtiene el bachiller o el título? 
 
Respuesta 
Se aclar que la experiencia cuenta a partir de la fecha en que se obtiene el grado de bachiller, pero 
para asumir el cargo de jefe de estudio es necesario ser titulado. 

 

 
14. Consulta 

En la página 22, en el perfil del especialista en microfinanzas, se menciona que el profesional debe 
tener estudios de post grado concluidos en temas financieros, administración, proyectos de 
desarrollo o afines. ¿Qué se entiende por afines? ¿Es válido una maestría en economía? 

Respuesta 
Es válido una maestría en economía. 

 

 
15. Consulta 

 
En la página 22, en el perfil del especialista en microfinanzas, se menciona que debe tener un 
mínimo de 3 años de experiencia en el sector de microfinanzas. Sobre este punto queremos 
preguntar si es que los programas de capacitación para microempresas y emprendimientos rurales 
se pueden contar como experiencia 
 
Respuesta 
Ver Enmienda N°2. Los programas de capacitación para microempresas y emprendimientos rurales 
si se pueden contar como experiencia. 

 

 
16. Consulta 

En la página 22, en el perfil del especialista en minería con enfoque social se menciona que el 
profesional debe tener estudios de post grado en temas mineros, ambientales o de gestión social. 
¿También son válidos los estudios en desarrollo económico? 
 
Respuesta 
Negativo. No es válido este tipo de estudio. 

 

 
17. Consulta 

Actualmente, nuestra institución a pesar de contar con vasta experiencia en desarrollo MAPE, no 
cuenta con un especialista en Microfinanzas a tiempo completo, pero consideramos fuertemente 
contratar a un consultor senior externo para cubrir dicho rol. Entonces, ¿la experiencia de dicho 
consultor podría incorporarse a la experiencia Calificable del Proveedor de Servicios (referirse al 
formulario A-2, punto A)? 
Respuesta 
Negativo. La experiencia del consultor sólo sería calificable como experiencia del Personal Clave. La 
experiencia únicamente es acumulable en caso de consorcios o asociación entre personas jurídicas. 
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18. Consulta 

 
¿El proyecto planetGOLD facilitará el acceso a informantes clave en cada una de las 12 
organizaciones en las 3 regiones MAPE del proyecto? De ser así, ¿en qué consistiría dicha 
facilitación? 
 
Respuesta 
El proyecto contará con el apoyo y orientación de los coordinadores regionales, quienes facilitarán 
contactos e información en las regiones de intervención del proyecto, este soporte será brindado al 
proponente que se haga acreedor del servicio de consultoría. 

 

 
19. Consulta 

 
¿Cuál es la fecha tentativa de confirmación de resultados finales de la convocatoria y para cuando se 
prevé la firma de contratos? 
 
Respuesta 
La comunicación de resultados y firma de contrato se tiene previsto para la segunda mitad del mes 
de Julio. 

 

 
20. Consulta 

Como es sabido, la situación del actual estado de emergencia ha limitado por tiempo indefinido el 
traslado entre las distintas regiones del Perú. Entonces, sin contar con la posibilidad de cotizar 
pasajes ni hospedaje con anticipación, es probable que los precios reales post-cuarentena superen 
considerablemente al presupuesto estimado en pasajes y hospedajes. ¿Habrá alguna consideración 
al respecto de esta particular situación? 

Respuesta 
Negativo. Es responsabilidad del postor la estimación de sus costos. 

 

 
21. Consulta 

Dentro de los viajes previstos destacados en la página 4 del documento compartido no se encuentra 
la región de Madre de Dios. ¿Ha sido omitida por algún motivo en particular? 
 
Respuesta 
Ver respuesta N°6. 

 

 

 
Lima, 26 de junio de 2020 


